关于市四届人大六次会议第 21号议案的答复

许晓东代表：

您提出的第21号《关于部分工程在招投标中合理设置业绩等

条件的建议》议案收悉，为认真办理该议案，我局安排专人负责

开展调查研究，通过多种方式采取措施，力求取得实效。现答复

如下：

 业绩设置一直是招标文件编制中的重点和难点,《招标投标法》

等法律法规明确，招标人应当根据招标项目的特点和需要编制招

标文件。招标人可以根据招标项目本身的要求，在招标公告或者

投标邀请书中，要求潜在投标人提供有关资质证明文件和业绩情

宣城市公共资源交易监督管理局文件
  宣公管〔2021〕14号

况。同时也要求不得通过业绩的设置排斥限制潜在投标人。近年

来，上级发改委、住建等部门多次发文，对招标文件中业绩设置

提出了具体的要求。原则上，均要求清理取消各类限制民营企业、

中小企业参与市场竞争的规定。禁止在招标采购文件中随意抬高

投标企业资质等级，禁止设置与招标采购项目的具体特点和实际

需要不相适应的业绩要求、技术商务条件及评标加分指标，通用

技术、性能标准的工程建设项目一般不设置企业和项目负责人业

绩、奖项等资格。

我市在工程建设项目招标中设置业绩等条件主要做法有：

   一是将“设定与合同履行无关或者明显超出招标项目具体特点

和实际需要的过高的资质资格、技术、商务条件或者业绩、奖项

要求”“特定行政区域、特定行业的业绩、奖项作为投标条件、加

分条件、中标条件；将政府部门、行业协会商会或者其他机构对

投标人作出的荣誉奖励和慈善公益证明等作为投标条件、中标条

件”列入《宣城市工程建设项目招标文件负面清单》。

二是通过印发各类工程建设类项目招标文件范本，引导招标

人按照科学合理的设置业绩。2020 年，我局通过建立修编招标文

件范本工作小组、多次集中讨论、征求意见等，按工程建设项目

规模、类别，结合我市招投标和建筑市场现状，制定了较为科学

合理的设置资格、业绩、奖项、信用分、项目经理答辩的评审内

容。如：招标控制价为1000万元以上的项目，可设置不超过招标

控制价60%或技术参数(如面积、跨度、高度等）70%的业绩；对于

通用技术、性能标准的市政道排、综合园林、住宅小区等项目不

超过 4000 万元的类似业绩；招标控制价为 1000 万元（含）以下

的施工项目以及项目，原则上不设业绩门槛条件。需要说明的是，

对于1000万元以下的施工项目和600万绿化工程，我市也并没有

一概、简单的禁止设置业绩资格和加分条件，招标人认为招标项

目有特殊要求，经论证后均可以设置业绩。

三是印发了《市公管局关于进一步规范工程建设项目招标文

件编制备案和事中事后监管的通知》，取消了招标文件事前审核，

进一步强化招标人主体责任和招标自主权,允许招标根据项目的

特征和需要，科学合理设置招标文件中的业绩奖励等评审因素。

下一步，我局将会同相关行业主管部门，进一步丰富完善我

市各类招标文件范本，在调研、借鉴省内有关地市先进经验做法，

对既有招标文件范本进行优化，为科学合理设置业绩奖项等评审

因素提出指导意见。同时通过加强对招标投标活动的事中事后监

管。通过事中、事后抽查，对不低于 30%的工程建设类项目招标文

件开展“双随机、一公开”抽查，一季度一通报，强化招标人主

体责任,落实主体权力。继续推进诚信体系在招投标中应用。优化

建筑业企业信用评价在招标中的运用,优先选择信用好、实力强、

业绩表现优的企业。

     办复类别：A类

     公开属性：主动公开

     联系人：郑  楠       联系电话：3033782

2021 年 5月 7日